

9. Skolemad til fattige børn - FÆLLESINDSTILLING SOF OG BUF (2009-50196)

Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til overførsel af midler fra Socialudvalget til Børne- og Ungdomsudvalget til finansiering af forsøg med skolemad til fattige børn.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget godkender overførslen af 1,9 mio. kr. årligt i årene 2009 – 2012 fra Socialudvalget til Børne- og Ungdomsudvalget til finansiering af forsøg med skolemad til fattige børn.

Problemstilling

Socialudvalget besluttede d. 4. februar 2009 at overføre 1,9 mio. kr. årligt i 2009-2012 til Børne- og Ungdomsudvalget til skolemad til fattige børn i Københavns Kommune. Midlerne er fra den i budget 2009 vedtagne pulje om fattigdom/Hvert barn sin chance.

For at gennemføre de ønskede aktiviteter anmodes midlerne overført fra Socialudvalget til Børne- og Ungdomsudvalget, der har ansvaret for skolemad. Midlerne tildeles de berørte elever gennem den københavnske skolemads-ordning.

Formålet med forsøgene med at give tilskud til skolemad til fattige elever, er at belyse mulighederne for at nedbringe den sociale ulighed i sundhed og at sikre gode forudsætninger for indlæring, ved hjælp af sund skolemad. Skolemaden koster ca. 21. kr. pr. dag/elev.

Løsning

Der gennemføres tre forsøgsprojekter, for at opnå erfaringer med hvordan forskellige ordninger med enten gratis eller billigere skolemad til fattige børn fungerer. Forsøgene løber over fire år og vurderes i forhold til den ønskede effekt, nemlig at nedbringe social ulighed i sundhed og skabe lige forudsætninger for indlæring. Endvidere er formålet med forsøgene at opnå viden om de mest hensigtsmæssige tildelingskriterier og procedurer, herunder mulighederne for at kamouflere hvem der får tilskud til skolemad.

Forsøg 1: Gratis skolemad til de fattigste elever på en skole. Indkomstgrænsen for at være berettiget til gratis skolemad følger den nedre indtægtsgrænse der anvendes i fripladsordningen på institutionsområdet.

Forsøg 2: Gradueret tilskud til skolemad til de fattigste elever på en skole. Tilskuddet beregnes efter fastlagte indtægtsgrænser.

Forsøg 3: Tilskud til skolemad til de fattigste elever på en skole, på baggrund af en økonomisk vurdering i kombination med skolens vurdering af behov for tildeling.

De tre forsøg starter op i oktober 2009 og vil forløbe i et tæt samarbejde med skolerne, der udvælges blandt de ti folkeskoler, der har den største koncentration af mindrebemidlede familier.

Projektet ledes af BUF med deltagelse fra Københavns Madhus. Der inkluderes desuden

evalueringskompetencer i projektet.

Økonomi

Der overføres 1,9 mio. kr. årligt i årene 2009-2012 fra Socialudvalget (bevillingsområdet Børnefamilier med særlige behov, funktion 6.45.51.1) til Børne- og Ungdomsudvalget (bevillingsområdet skoler 3.01.11.1). Overførslen medtages i næste sag om bevillingsmæssige ændringer.

Videre proces

Der er ikke tilstrækkelig hjemmel i Folkeskoleloven til at yde individuelt tilskud til madordninger og der er derfor ansøgt om dispensation. Det vurderes at være sandsynligt at Undervisningsministeriet vil give tilladelse til forsøg, men det endelige svar kommer først i oktober.

Socialudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget vil blive orienteret om evalueringen af forsøgene i form af et notat til aflæggerbordet hvert halve år.

Else Sommer

Anette Laigaard

bilag

[Skolemad og fattige børn projektbeskrivelse](#)

Børne- og Ungdomsudvalgets beslutning den 13.05.2009

Indstillingen blev godkendt efter afstemning med følgende resultat:

For stemte 7 medlemmer: A, B, F, Ø, Jette Bergenholz Bautrup (løsgænger)

Imod stemte: ingen

3 medlemmer undlod at stemme: C2, V, Louise Frevert (løsgænger).

C2, V og Louise Frevert (løsgænger) ønskede følgende tilført til beslutningsprotokollen: "Vi mener ikke man bør vedtage en overførsel, da man dermed har etableret en ramme for et senere forslag. Desuden er det et dyrt forslag - og det strider imod princippet om, at forældre selv bør sørge for deres børns forplejning. Endvidere vil svaret for gennemførelse af dette ikke komme fra Undervisningsministeriet før oktober 2009, så det er nødvendigt at diskutere dette nu."

